
DETERMINAZIONE N.   320/2021 

Oggetto: Conferma necessità dell’adesione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’associazione HL7 
ITALIA, nell’ambito del progetto per la realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), per 
gli anni 2021/2022. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n.134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 pubblicato sulla GURI 
n.37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, recante 
“Approvazione del regolamento di organizzazione per l’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte dei 
Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la durata 
di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 - 2022, approvato con 
D.P.C.M. 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 4 settembre 2020 al n. 2053;

CONSIDERATO che il Piano triennale prevede fra gli altri, ai fini del progetto connesso al Fascicolo 
sanitario elettronico (FSE), la realizzazione dei seguenti principali obiettivi:  
− favorire l’evoluzione delle piattaforme esistenti per migliorare i servizi offerti a cittadini ed imprese

semplificando l’azione amministrativa;
− incrementare:

− il livello di alimentazione e digitalizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico con i documenti
sanitari da parte delle strutture sanitarie territoriali (ASL/AO/IRCCS);

− il numero di prestazioni prenotate online rispetto al canale fisico attraverso CUP online regionali
integrati;



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 settembre 2015, n. 178, recante “Regolamento 
in materia di Fascicolo Sanitario elettronico”; 
 
CONSIDERATO che il Disciplinare tecnico allegato al  citato DPCM 29 settembre 2015, n. 178, stabilisce 
l’utilizzo di standard per rappresentare, comunicare ed interpretare le informazioni scambiate tra i diversi 
FSE regionali, assicurando in tal modo l'interoperabilità semantica e che, per le definizioni dei dati da 
scambiare in termini di messaggi e documenti costituenti il FSE, in particolare, è stabilito l'utilizzo dello 
standard HL7 (Health Level 7) CDA (Clinical Document Architecture) release 2 (ISO/HL7 27932:2009); 
 
CONSIDERATO CHE: 
− nel contesto normativo e tecnico brevemente richiamato l’Associazione HL7 ITALIA, membro di HL7 

International, è responsabile della localizzazione dello standard HL7 nella realtà italiana e, più in 
generale, ha l'obiettivo di stimolare e convogliare i contributi regionali e nazionali allo sviluppo dello 
standard stesso e favorire la modernizzazione dell’IT sanitario italiano; 

− sono, inoltre, membri di HL7 ITALIA i fornitori che rappresentano la quota maggioritaria del mercato 
dell'IT sanitario, alcune Regioni italiane e diverse in-house Regionali, Agenzie Governative e Istituti di 
Ricerca Pubblici, oltre ad Aziende Sanitarie e singoli professionisti;  

− con determinazione n. 164 del 22 maggio 2018 l’AgID ha deciso di aderire all’Associazione HL7 Italia 
per il periodo 2018/2020; 

− il Tavolo tecnico di monitoraggio e indirizzo, istituito dall’art. 26 del già citato DPCM n. 178/2015 
nell’ambito della Cabina di Regia NSIS, ha da tempo ritenuto opportuno affidare all’AgID con il 
supporto dell’Associazione HL7 ITALIA, il coordinamento delle attività per la strutturazione tecnica 
dei documenti sanitari in formato standard HL7-CDA2; 

− che AgID e l’Associazione HL7 ITALIA hanno svolto una proficua attività, con il coinvolgimento fattivo 
dei Gruppi di lavoro interregionali, raggiungendo significativi risultati nell’ambito della 
standardizzazione della documentazione clinica che alimenta il FSE; 

− che oltre alla standardizzazione della documentazione clinica, la collaborazione tra AgID e HL7 ITALIA 
si rende necessaria anche per la manutenzione e l’aggiornamento degli standard ed il supporto 
tecnico alle regioni e alle aziende sanitarie per l’implementazione degli stessi; 

 
CONSIDERATO che si rende quindi essenziale garantire la continuità dell’adesione dell’Agenzia 
all’Associazione HL7 Italia, già effettuata con al citata determinazione n. 164 del 22 maggio 2018, 
sicuramente per gli anni 2021 e 2022, ferma la possibilità per gli uffici competenti di confermare 
l’adesione per gli anni necessari e successivi al 2022, previa verifica del contributo previsto e della 
necessaria copertura di budget; 
 
VISTO l’appunto del 26 marzo 2021, con cui la Responsabile del Servizio Gestione Ecosistemi, in 
linea con quanto in precedenza richiamato, rappresenta l’esigenza di proseguire l’adesione 
all’associazione HL7 ITALIA, al fine di dare continuità al lavoro di standardizzazione della 
documentazione clinica presente nel FSE, promosso da AgID e dai gruppi di lavoro istituti nel 
Tavolo tecnico di monitoraggio e indirizzo, precisando che l’importo della  
quota associativa a carico dell’Agenzia per la conferma dell’adesione all’associazione HL7 ITALIA è 
pari a 4.000,00 euro per gli anni 2021 e 2022, con diritto alla partecipazione di otto membri, in 
qualità di socio ordinario con diritto di voto in assemblea e nelle attività dei gruppi di lavoro; 
 
VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento” e 
che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà garantita la connessa 
copertura di budget; 
 
 
 



VISTA la copertura di budget dell’Ufficio competente del 26 marzo 2021, che prevede di 
assicurare la copertura della quota indicata nella voce di costo CB07B.01.0003 “Servizi Informatici 
per attività di Progetto” – Obfu 1.02.10.18 – “Realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico” – 
per complessivi € 4.000,00 esente IVA (€ 2.000,00 di competenza dell’anno 2021 e € 2.000,00 di 
competenza dell’anno 2022); 

DETERMINA 

1.Di confermare l’adesione all’Associazione HL7 Italia anche per gli anni per gli anni 2021 e 2022 per
la somma complessiva di €   4.000,00, esente IVA (pari quindi a € 2.000,00 per l’anno 2021 e a €
2.000,00 per l’anno 2022), ferma la possibilità per gli uffici competenti di assicurare l’eventuale ulteriore 
conferma dell’adesione citata, anche per gli anni necessari e successivi al 2022, previa verifica del
contributo previsto e della necessaria copertura di budget;

2.Di imputare la somma citata come indicato dall’Ufficio competente;

3.Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Soluzioni per la pubblica amministrazione per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N.   /2021
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2021-04-12T00:37:23+0200
	FRANCESCO PAORICI




